
02/03/2020 Roundcube Webmail :: Fwd: ENC: PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2020 - AQUISIÇÃO DE PNEUS - ABERTURA DIA 27/02/2020 …

webmail.erechim.rs.gov.br/roundcubemail/?_task=mail&_safe=0&_uid=3262&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 1/3

Assunto
Fwd: ENC: PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2020 -
AQUISIÇÃO DE PNEUS - ABERTURA DIA 27/02/2020 ÁS
08:00 HORAS

De
SMA - Divisao de Licitacoes - Comissao
<comissaolicitacoes.sma@erechim.rs.gov.br>

Para Editais de Licitacao <editais@erechim.rs.gov.br>
Data 2020-02-17 14:22
Prioridade Mais alta

 

---
Comissão Permanente de Licitações
Prefeitura Municipal de Erechim
(54) 3520 7023

 

-------- Mensagem original --------

Assunto:ENC: PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2020 - AQUISIÇÃO DE PNEUS - ABERTURA DIA 27/02/2020 ÁS 08:00
HORAS

Data:2020-02-17 14:19
De:"Modelo Pneus - Eduarda" <licitacao4@modelopneus.com.br>

Para:<comissaolicitacoes.sma@erechim.rs.gov.br>, <william.stempczynski@erechim.rs.gov.br>

 

AO MUNICÍPIO DE ERECHIM/RS

A/C: SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

RFTE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2020 – AQUISIÇÃO DE PNEUS – ABERTURA DIA 27/02/2020 ÁS
08:00 HORAS

 

Prezados, Boa Tarde!

A empresa Modelo Pneus LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 94.610.682/0001-26, sediada a Rua Mal. Humberto de
Alencar Castelo Branco nº 56, bairro Licorsul na cidade de Bento Gonçalves/RS, interessada em participar do
pregão acima citado, vem por meio deste solicitar os seguintes esclarecimentos:

 

     Para o item 10, Pneu novo radial, TL, - com cintas de aço 215/75 R 17.5 - 126/124 M ou superior,
profundidade mínima do sulco de 13mm, M+S 12 lonas, primeira linha do fabricante, não
remanufaturado, com selo de qualidade do INMETRO: O pneu a ser cotado deve ser para uso em
estradas de terra e asfalto (MISTO) ou para uso apenas em estradas pavimentadas (RODOVIÁRIO)? Se
o pneu deve ser para uso misto, temos conhecimento de pneus com índice de velocidade máximo “K”,
110km/h.

 

     Para o item 15, Pneu novo radial, TL, com cintas de aço 275/80 R 22.5 - 149/146 K ou superior, 16
lonas, profundidade mínima do sulco de 20 mm, para eixo trativo, primeira linha do fabricante, não
remanufaturado, com selo de qualidade do INMETRO, sem sentido de banda de rodagem: O pneu a ser
cotado deve ser para uso em estradas de terra e asfalto (MISTO) ou para uso apenas em estradas
pavimentadas (RODOVIÁRIO)?

 



02/03/2020 Roundcube Webmail :: Fwd: ENC: PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2020 - AQUISIÇÃO DE PNEUS - ABERTURA DIA 27/02/2020 …

webmail.erechim.rs.gov.br/roundcubemail/?_task=mail&_safe=0&_uid=3262&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 2/3

     Para o item 17, Pneu novo radial, TT, - com cintas de aço 7.50 R 16 - 122/120 K ou superior, 12 lonas,
profundidade mínima do sulco de 12mm, exclusivo para eixo trativo, M+S, primeira linha do fabricante,
não remanufaturado, com selo de qualidade INMETRO: Trabalhamos com marcas nacionais, e dentre
estas, para esta medida, temos conhecimento de pneus com profundidade de sulco máxima de 10mm.
Favor verificar.

 

     Para o item 18, Pneu novo radial, TT, 10.00 R20, - 146/143 K ou superior, sem câmara, 16 lonas,
profundidade mínima do sulco de 20mm, borrachudo, exclusivo para eixo trativo, uso misto, 50%
asfalto, 50% terra, primeira linha do fabricante, não remanufaturado, com selo de qualidade do
INMETRO: No item cita a expressão “TT” que significa TubeType, uso com câmara, e cita a expressão
“sem câmara”. Dentre as marcas nacionais, para esta medida, temos conhecimento apenas de pneus
para uso com câmara de ar. Favor verificar.

 

     Para o item 27, Pneu novo radial, carcaça e cintas de aço 1200 - R 20 154/151 K, capacidade de carga
J, 18 lonas ou superior, para EIXO DIRECIONAL, profundidade mínima do sulco de 19 mm, primeira
linha do fabricante, não remanufaturado, com selo de qualidade do INMETRO: Trabalhamos com
marcas nacionais, e dentre estas, para esta medida, temos conhecimento de pneus com índice de carga
máximo 154/150, 3750/3350kg. Favor verificar.

 

     Para o item 40, Câmara de ar 1200 R20 - TR 464: Trabalhamos com marcas nacionais, e dentre estas,
para esta medida, temos conhecimento apenas de câmaras com válvula TC131. Favor verificar.

 

     Para o item 52, Pneu 205/75R17.5 - 124/122L ou superior, novo, radial, de - aço, para uso sem
câmara, 12 lonas, profundidade mínima do sulco 13mm, para todos os eixos, não remanufaturado, com
selo do INMETRO: Trabalhamos com marcas nacionais, e dentre estas, informamos que a medida
solicitada está descontinuada e foi substituída pela medida 215/75r17.5. Favor verificar.

 

     Para o item 54, Pneu novo radial, TL, - carcaça e cintas com aço 12 R 16.5 - L3 - 140 A5 ou superior,
primeira linha do fabricante, não remanufaturado, para uso em retroescavadeira 4x4: Trabalhamos
com marcas nacionais, e dentre estas, para esta medida, temos conhecimento de pneus com índice de
carga máximo 137, 2300kg. Favor verificar.

 

     Para o item 59, Pneu novo radial, TL - TG, - carcaça e cintas com aço 14.00 R 24 - G2 - 16 lonas ou
superior, profundidade mínima do sulco de 25mm. capacidade mínima de carga de 7.200 Kg. Primeira
linha do fabricante, não remanufaturado, para motoniveladora: Trabalhamos com marcas nacionais, e
dentre estas, para esta medida, aplicação em motonivaladora, temos conhecimento de pneus com
capacidade de carga máxima de 3.650kg. Favor verificar.

 

.   Para o item 61, Pneu novo radial, TT, com cintas de aço 10.00 R 20 - 146/143 K ou superior, para uso
sem câmara, 16 lonas, profundidade mínima do sulco de 20 mm, para EIXO TRATIVO primeira linha do
fabricante, não remanufaturado, com selo de qualidade do INMETRO, sem sentido de banda de
rodagem: No item cita a expressão “TT” que significa TubeType, uso com câmara, e cita a expressão
“para uso sem câmara”. Dentre as marcas nacionais, para esta medida, temos conhecimento apenas de
pneus para uso com câmara de ar. Favor verificar.

 

.   Para o item 71, Pneu novo radial, TL, com cintas de aço - 235/70 R16C - 113 R - 105S ou superior,
M+S, primeira linha do fabricante, não remanufaturado, com selo de qualidade do INMETRO: Está
sendo solicitado dois índices de carga e velocidade para o item, 113R e 105S, qual demos considerar?

 

2.   Para os itens 79 e 80: está faltando a medida dos pneus. Favor verificar.

 

·         Para evitar disputa desonesta entre as licitantes, e visando o melhor para o município, peço
que os esclarecimentos prestados sejam publicados junto ao edital para que todos tenham



02/03/2020 Roundcube Webmail :: Fwd: ENC: PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2020 - AQUISIÇÃO DE PNEUS - ABERTURA DIA 27/02/2020 …

webmail.erechim.rs.gov.br/roundcubemail/?_task=mail&_safe=0&_uid=3262&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 3/3

conhecimento das respostas dos mesmos e cotem o produto mais adequado ao uso do
município.

 

Certos de vossa atenção e colaboração, ficamos no aguardo de um breve retorno para que possamos elaborar
nossa proposta da melhor maneira possível.

 

Atenciosamente,

 


